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• spisový a skartační řád obce 
Brandýsek s dílčími připomínkami 
Státního okresního archivu Kladno, 
které budou zapracovány. Tento 
řád nabývá účinnosti 01.01.2022

• termíny zasedání zastupitelstva 
obce Brandýsek v roce 2022 
- 02.03.2022, 08.06.2022, 
07.09.2022

• fi nanční příspěvek na provoz 
spolku AVES z.s. (zapsaný 
spolek pro záchranu ohrožených 
a handicapovaných živočichů 
a ekologickou výchovu) ve výši 
10.000,-Kč (v roce 2021 bylo přijato 
z katastru obce Brandýsek 15 
živočichů)

• fi nanční příspěvek na pořádání 
okresního kola hasičské soutěže 
2021/2022 ve výši 10.000,-Kč, 
která se uskuteční 15.01.2022 v 

kulturním domě KINO Brandýsek

• členy redakční rady občasníku 
KIZOB - časopis občanů 
Brandýska a Olšan, pí. Müller, 
p. Kovaříka, pí. Šrámkovou

 

• a postupuje na zasedání 
zastupitelstva žádost pí. M.F. o 
odkup části obec. pozemku par.č. 
1041/5. 

• informace starosty o jednání 
se zástupci z Integrované 
dopravy Středočeského kraje. 
Bude provedeno vyhodnocení 
přepravních průzkumů linky 620 a 
623, budou posouzeny kapacitní 
možnosti linky 620, která by 
převzala primární úlohu ve spojení 
do Kladna. Pokud by měla být 
realizována úprava trasy linky 623, 

bude nutné zahájit další jednání 
se všemi dotčenými obcemi tj. 
Cvrčovice, Třebusice, Želenice, 
Koleč, Blevice, Slatina, Zvoleněves, 
Žižice a Velvary. Dodatek č. 4 
nebude zatím podepsán.

• žádost pana J.M. o souhlas s 
vybudováním inženýrských sítí na 
obec. pozemku par.č. 1067. Pan 
J.M. bude pozván na schůzi rady.

• žádost pí. P.S. o odkup části obec. 
pozemku par.č. 1106 Postranní 
ul.- Bylo provedeno místní šetření, 
pokud by se žádosti vyhovělo, došlo 
by k omezení šířky komunikace. 
Dojde k jednání s občany v ulici 
Postranní.

Rada obce schválila

Rada obce bere na vědomí:
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Usnesení, která nebyla 
schválena: 

NOVÝ OFICIÁLNÍ EMAIL OBECNÍHO ÚŘADU PRO ŽÁDOSTI, STÍŽNOSTI, OZNÁMENÍ:
PODATELNA@BRANDYSEK.CZ

SLOVO ŠÉFREDAKTORKY

Vážení čtenáři,
je mi velkou ctí, ale zároveň beru 
jako velký závazek a odpovědnost, 
že mohu převzít štafetu po Davidu 
Koreckém a navázat na jeho osmileté 
působení v KIZOBU. David Korecký 
byl spolu se starostou Jiřím Veselým 
jedním z iniciátorů znovuobnovení 
brandýského zpravodaje a nebýt jeho 
proaktivity a nadšení pro věc, žádný 
zpravodaj bychom v Brandýsku neměli 
a za to mu patří velký dík. V KIZOBU 
jsem začínala jako korektorka a od 
července minulého roku jsem se 
stala členem Redakční rady a začala 
přispívat i vlastními články. Začátkem 
roku jsem pak byla ofi ciálně schválena 
na pozici šéfredaktorky. 
Myslím si, že KIZOB by měl sloužit 

především občanům Brandýsku, a 
proto mi připadá správné, abyste měli 
možnost vyjádřit se k jeho obsahu 
a případně upozornit na informace, 
které Vám v KIZOBU schází. K tomuto 
účelu jsem vytvořila dotazník, který 
můžete vyplnit buď online https://
forms.gle/ji6FcR4ZhqjyjpHSA 

nebo v KIZOBU na str 3 a odevzdat 
ho na obecním úřadě. Samozřejmě 
se na nás můžete obrátit s nápady a 
kritikou i prostřednictvím redakčního 
mailu redakce.kizob@seznam.cz . 
Jen prosím při psaní kritiky myslete na 
to, že jsme také jen lidé, kteří občas 
chybují, a že i když tuto práci děláme 
rádi, věnujeme se jí ve svém volném 
čase a zadarmo. 
Zároveň bych vás ráda informovala, 
že v rámci KIZOBU vznikne nová 
rubrika „Občané se ptají obce“, 
kde se můžete prostřednictvím 
naší redakce zeptat na informace 

ohledně fungování obce, které vás 
zajímají. Stačí poslat Váš dotaz na 
náš redakční e-mail redakce.kizob@
seznam.cz a my ho přepošleme 
obecnímu úřadu nebo zastupitelům a 
Váš dotaz i s odpovědí zveřejníme v 
nejbližším čísle.
Závěrem bych ráda poděkovala 
především všem přispěvatelům za 
jejich ochotu a zájem podílet se 
na KIZOBU. V poslední době nám 
přichází spousta článků a my jsme 
za to moc rádi. Také bych chtěla 
poděkovat Redakční radě a obzvlášť 
Pavlovi Kovaříkovi za prvotřídní 
grafi ckou práci a Lucii Koukolíkové 
za korekturu. Velké dík patří ale také 
vám, čtenářům, že se zajímáte a čtete 
KIZOB.
Brandýsek je opravdu pozoruhodné 
místo, ať už se to týká jeho hornické 
a válečné historie, aktivity mnoha 
spolků, kulturních a sportovních 
událostí nebo lidí, kteří zde žijí a snaží 
se Brandýsek udělat ještě lepším 
místem. Témat a událostí, o kterých 
se dá psát, je opravdu nespočet a já 
se budu ze všech sil snažit, abyste o 
nic nebyli ochuzeni.
S úctou

Kateřina Müller



 
 
 
 

18
19

16

1

14

0 0

19

12

19

1
3

2

22

1

25

10

21

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Účast členů u zásahů 2021

3

KIZOB dotazník
Pomozte nám zlepšit obecní občasník vyplněním následujícího formuláře. Formulář můžete 
vyplnit buď písemně a odevzdat ho na obecním úřadě nebo online.

informace z obecního úřadu 
a fungování obce (Rada obce 
schválila..., vyhlášky, formuláře,...)

reporty ze ZŠ a MŠ

činnost a akce spolku OBR

informace z kultury (reporty z akcí, 
plakáty na další akce, Akademie 
třetího věku, rozhovory s herci...)

historie Brandýska (desítková 
výročí, články od pana Grubnera, 
Poznej Brandýsek,...)

analýza počasí

informace ze sportovních událostí, 
rozvrh TJ Sokol, fotbal 

činnost a akce KVH Brandýsek

soutěže (křížovky a úkoly pro děti, 
Poznej Brandýsek,...)

recepty

činnost Hasičského sboru 
Brandýsek

Fechtýři

Jiné:

Jaké informace Vám v KIZOBU schází?

V roce 2021 byla naše jednotka 
povolána k 50 mimořádným 
událostem. Při první události, která 
byla 15.1.2021, jsme asistovali při 
transportu pacienta v Třebusicích 
a výjezdovou činnost v roce 2021 
uzavřel požár kontejneru 29.12.2021. 
Naším nejaktivnějším hasičem byl 
Petr Štěpka, který se zúčastnil 25 
zásahů a zásahovou činností strávil 
celkem 28 hodin a 25 minut. Členská 
základna výjezdové jednotky se 
snížila na 18 členů. Bezúplatným 
převodem od HZS Středočeského 
kraje jsme získali automobil Ford 
Tranzit, který nahradí Volkswagen 
Transporter. Ke konci roku jsme 
začali využívat svolávací systém 
FIREPORT, který lépe komunikuje 
s operačním střediskem HZS. Díky 
sponzorským darům od okolních obcí 
a fi rem jsme nakoupili vybavení do 
CAS K 25 LIAZ za více než 100 000 
Kč. Práce na naší „Liazce“ se během 
roku 2021 udělalo opravdu mnoho. 
V současné době probíhají práce na 
výrobě držáků vybavení a dalo by se 
říci, že již pomalu vyhlížíme dokončení 
rekonstrukce a zveřejnění kompletní 

fotogalerie a souhrnného 
článku. 

Sponzoři vybavení do 
CAS K 25 LIAZ
• Martin Bernard – 

Bernardklima
• IPPOS BOHEMIA
• Obec Třebusice
• Obec Zvoleněves
• Obec Kamenný Most

Rok 2021

David Korecký

QR odkaz na formulář

Můžete zaškrtnout více možností. Které články v KIZOBU Vás nejvíce zajímají?
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Za minulý rok jsi co do počtu 
zásahů byl nejaktivnější hasičem. 
Zúčastnil ses celkem 25 zásahů 
a zásahovou činností jsi strávil 
celkem 28 hodin a 25 minut. 
Překvapují tě tato čísla?
Ne, oproti ostatním mám tu výhodu, 
že pracuji z domova a mám fl exibilní 
práci. Mám tedy možnost jezdit na 
zásahy i v době, kdy jsou ostatní v 
práci.

V nadsázce se občas říká, že na 
vesnici si člověk může vybrat mezi 
fotbalem a dobrovolnými hasiči. 
Proč ty sis vybral dobrovolné 
hasiče a co tě na této práci baví?
Fotbal mě nikdy nebavil, a i přes velkou 
snahu místních stále odolávám. V 
lehké nadsázce dobrovolní hasiči 
bylo jedno z kritérií při hledání 
pozemku. Baví mě ta rozmanitost 
zásahů, pokaždé je to jiné a také je 
to super parta lidí, na které se můžete 
spolehnout.

Jaký byl pro tebe nejtěžší zásah?
Jak se říká „Těžce na cvičišti, lehce 
na bojišti“, tak fyzicky nejtěžší byly 
zkoušky NDT (nositele dýchací 
techniky), kde jsem na polygonu 
v Příbrami prošel fyzickými testy 
zakončené praktickou zkouškou, kde 
musíte v omezeném čase s dýchací 
technikou a plnou výbavou prolézt 
v zakouřeném prostoru stísněným 
bludištěm plným překážek. Dobrovolní 
hasiči zde mají úplně stejné limity 
jako profesionální. Zásahy v dýchací 
technice patří k těm nejtěžším.

Co byl naopak nejjednodušší 
zásah?
Nejjednodušší zásahy jsou ty, kde 
působíte jen jako záloha na místě 
události a pak vás pošlou zpět na 
základnu.

U čeho všeho může dobrovolný 
hasič zasahovat?
Těch věcí je mnoho, já jsem zatím byl 
na čerpání vody ze sklepů, požáry 
všeho možného, spadlé stromy, 
transport pacienta. 

Práce dobrovolného hasiče může 
být asi občas stresující, máš ale 
pro čtenáře i nějakou humornou 
historku?
Mnoho humoru si na zásahu 
neužijete, když už někam jedete, tak 
je to většinou neštěstí někoho jiného. 
Nicméně v poslední době se mi stala 
jedna úsměvná historka, kdy jsme 
jeli na požár popelnice do Cvrčovic a 
po tom, co jsme uhasili popelnici tak 
tam přišla parta místních děti a chtěly 
se s námi vyfotit „selfi e“. Nakonec z 

rozhovoru vyplynulo, že nikdo z nich 
nemá telefon, ale chtěly, abych si tu 
fotku vyfotil alespoň na můj telefon a 
nechal si ji. 

Máš v rámci dobrovolných hasičů 
nějakou specializaci?
Každý z hasičů něčím přispívá. Já se 
primárně starám o dýchací techniku, 
zdravotnický materiál a všemožné 
revize a kontroly materiálu. 

Jsou u dobrovolných hasičů nějaké 
tradice, např. za první zásah?
Naše hezká tradice je tzv. „po-
ohňová“. Po příjezdu ze zásahu 
na stanici dáme auta a výstroj do 
akceschopného stavu, převlíkneme 
se a dáme si společně kávu. Většina 
hasičů to dodržuje, ať jsou 4 hodiny 
ráno nebo 3 odpoledne.

Musí se dobrovolní hasiči udržovat 
v kondici? Jak na své kondici 
pracuješ ty? 
Určitě je to důležité a každý k tomu 
přistupuje jinak. Někdo má fyzicky 
náročnou práci a tím se udržuje v 
kondici. Já si po práci u počítače 
chodím pravidelně zaplavat.

Mám velice tajnou informaci, že 
jsi musel nedávno pro kolegy z 
hasičského sboru kupovat basu 
piva. Z jakého důvodu to bylo?
To byl takový hec, že pokud se někdo 
objeví v záběru v televizi, tak přinese 
basu piv. Toto konkrétně bylo na jedné 
komerční televizi, kde byla reportáž o 
požáru pneumatik v Kladně.

Nejaktivnější hasič PETR ŠTĚPKA

Mateřská škola
V pátek 3.12. měl do školky přijít Mikuláš, čert a 
anděl.  Jelikož neměli potvrzení o bezinfekčnosti, 
tak jsme je do školky nepustili. Děti ale o nadílku 
nepřišly. Mikuláš jim dobroty nechal venku na 
balkóně. Nadílku místo Mikuláše tedy rozdaly 
paní učitelky. Děti si dopoledne užily v kostýmech 
čertíka, andílka a Mikuláše. Celé dopoledne se 
tancovalo, hrálo a soutěžilo.
Před Vánocemi se v mateřské škole hodně 
vyrábělo a zdobilo. Děti vyráběly dárky pro rodiče 
a uskutečnil se vánoční workshop. Děti z Mráčků 
a Hvězdiček tvořily 6. prosince, Sluníčka a Měsíčci 
vyráběli o den později. Děti si obarvily koupelovou 
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Skončilo první pololetí školního roku, 
pololetí, ve kterém jsme se snažili co 
nejvíc se vrátit k běžnému chodu školy. 
Situaci nám drobně komplikovaly 
karantény, které některé třídy 
opakovaně poslaly na online výuku, 
ale k delšímu uzavření školy naštěstí 
nedošlo. Na druhém stupni jsme letos 
rozšířili nabídku volitelných předmětů, 
kromě tradičních sportovních her si 
žáci mohli vybrat výtvarně zaměřený 
předmět, můžou podrobněji zkoumat 
přírodu, naučit se vařit, zdokonalit 
se v angličtině a potrápit si hlavu 
s problémovými úlohami. Také 
jsme obnovili činnost kroužků a 
nově nabízíme kroužek sportovně 
turistický. Velký pokrok jsme udělali 
ve vybavení školy, do všech tříd jsme 
nakoupili nově tabule a projektory.  
Zároveň jsme pořídili řadu nových 
pomůcek zejména pro přírodovědné 
předměty, např. stavebnice do hodin 
matematiky a fyziky.

   Klub mladých diváků

Po roční pauze jsme opět vyrazili do 
Prahy za kulturou. Členové Klubu 

mladých diváků navštívili 8. ledna 
představení „Jak jsem se ztratil“ v 
Divadle v Dlouhé. Příběh o malém 
Pavlíkovi, který byl připomínkou 
nedávno uplynulých Vánoc, 
všechny pobavil. Už se těšíme na 
další představení, v sobotu 26. 
3. zhlédneme v Divadle Hybernia 
muzikál Tarzan.

    Kroužek vaření I, II

V novém roce se mohli konečně 
vrhnout do školní kuchyňky příznivci 
vaření. Obě skupiny mladých kuchařů 
měly stejný plán, a sice bramborové 
těsto a jídla z něj. Výsledkem byly 
bramborové knedlíky plněné uzeným 
masem se dvěma druhy zelí , 
domácí noky a šišky s cukrem a se 
strouhankou. Na následující den si 
ke svačině ještě obě skupiny upekly 
vynikající hraběnčiny řezy s jablky.

    Výlet na laser game

Nový rok začal pro členy sportovně 
turistického kroužku výletem na Laser 
game do Prahy. Laserová hra byla pro 
většinu dětí úplně nová zkušenost. 
Zkušený instruktor všechny účastníky 
proškolil o bezpečnosti a vysvětlil 
pravidla hry. Pak už se děti, rozdělené 
do tří skupin, vrhly dobývat stanovené 
cíle. Ty děti, které zrovna neusilovaly 
o vítězství v aréně, se mohly povozit 
na kolotoči, nebo se sklouznout na 
tobogánu. Všem se výlet velmi líbil 
a laser hrátky plánujeme zařadit do 
programu akce Ledová Praha.

Základní škola - Život ve škole

sůl a vyrobily dřevěného andílka.        
Vánoční tvoření s rodiči v mateřské 
škole bylo bohužel vzhledem k 
pandemické situaci zrušeno. A tak se 
tvořilo doma. Krásné ozdoby, které 
děti doma s rodiči vyrobily, jsme použili 
na stromeček, který máme na školní 
zahradě. U nazdobeného stromečku 

jsme si zazpívali vánoční koledy. Po 
návratu z vánočních prázdnin čekalo 
na děti velké překvapení. Ježíšek byl 
i ve školce a nadělil do každé třídy 
spoustu dárků.
V lednu zavítalo do naší mateřské 
školy divadélko  „A ŠMYTEC”  s 
pohádkou Kouzelné housličky.  Děti 

byly hravou formou seznámeny s 
housličkami. Jak se na housličky 
hraje, jaké tóny a zvuky mohou 
housličky vydávat a zazpívaly si 
známé písničky za doprovodu houslí.   

Martina Čermáková
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Odpady v Brandýsku

Jana Štěpková
Zdroje:
https://www.jaktridit.cz/
https://www.brandysek.cz/odpady TAJENKA ŘEŠENÍ

1.důlmichael, 2.popeláři, 3.středa, 4.hasičárna, 5.sběrnýdvůr, 6.karton, 7.kovy, 
8.známku, 9.žlutou, 10.porcelán, 11.oleje, 12. oranžovou, 13.popelnice, 
14.recyklace, TAJENKA:modrykontejner
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Naučné středisko ekologické
výchovy Kladno-Čabárna Vás 

zve na akce

Výroba
hmyzích
domků 26. 2. 

Kurz
výroby

mozaiky 1.3. 

Kurz šití 
12. 3. začátečníci
13. 3. pokročilí

Úklid
Čabárny

19. 3. 
Herní stezka 

pro rodiče 
a děti 19. 3. 

Oslava 
Velikonoc

9. 4. Podrobné informace najdete na
www.nsev-kladno.cz

Na většinu
akcí je třeba
se předem
přihlásit.

Kurz předení

25. - 27. 3. 

INFO

Máte zastaralý neekologický kotel na pevná paliva?  
Do 1. září 2022 je třeba ho vyměnit nebo požádat  

o dotaci na nový, jinak hrozí sankce.
Jakých kotlů se to týká? A jak požádat o dotaci?

Vše najdete na webu Středočeského kraje  
ve sloupci vpravo pod odkazem Kotlíkové dotace

Tam můžete vyplnit i formulář pro zjištění zájmu 
o poskytnutí Kotlíkové dotace 2021+ 

ve Středočeském kraji.

KDE A KDY MŮŽETE ŽÁDAT
Na krajském úřadě poté, co kraj vyhlásí výzvu 

pro občany (pravděpodobně jaro 2022).

Kontakty: kotliky@kr-s.cz
Kotlíková linka: 257 280 991 

(pondělí a středa 8:00 – 12:00)

KOTLÍKOVÉ DOTACE

Ministerstvo životního prostředí 
zpracovalo Program zlepšování 
kvality ovzduší pro zónu Střední 
Čechy z důvodu přetrvávajícího 
překročení imisních limitů pro 
karcinogenní benzo(a)pyren, který 
představuje vážné ohrožení pro lidské 
zdraví.
Majoritními zdroji znečišťujících 
látek jsou lokální topeniště na uhlí a 
dřevo. Nejvyšší hodnoty znečištění 
jsou v chladných měsících, kdy jsou 
zhoršeny rozptylové podmínky.

Od 1. září 2022 bude zakázáno topit 
v kotlích horších než 3. emisní třídy.
Obcemi s rozšířenou 

působností budou prováděny aktivní 
kontroly plnění povinnosti provedení 
revize technického stavu a provozu 
spalovacích zdrojů na pevná paliva a 
spalinových cest.
Další povinností provozovatele 
kotle nebo topidla na pevná paliva 
vyplývající ze zákona:

• topit pouze takovým palivem, které 
určil výrobce topidla, 

• topit dostatečně suchým dřevem,  

• nespalovat odpad (plasty, chemicky 
ošetřené dřevo, nápojové kartony, 
celobarevné letáky, časopisy, zbytky 
potravin)

• mít topidlo instalováno včetně 
souvisejících prvků, pokud je 
výrobce vyžaduje- akumulační 
nádoba, dochlazovací smyčka.

Středočeský kraj zahájil na svých 
webových stránkách dotazníkový 
průzkum zájmu o 4. vlnu kotlíkových 
dotací, která bude určena pro 
nízkopříjmové domácnosti se zájmem 
o výměnu starého kotle na tuhá paliva 
s ručním přikládáním 1. a 2. emisní 
třídy za nový zdroj vytápění.

Bližší informace k dotazníkovému 
průzkumu naleznete na 
www.kr-stredocesky.cz

Zákaz topení v kotlích horších než 3. emisní třídy
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Jako každý rok byl novoroční 
ohňostroj v Brandýsku velkolepý. 
Za vší tou krásou stála fi rma 
Soptík, kterou založil místní rodák 
Václav Michalski a která letos slaví 
krásných 31 let od založení. Pan 
Michalski toho na sebe v rozhovoru 
prozradil poměrně dost, ať už se 
to týká klukovských experimentů 
s pyrotechnikou nebo začátků 
jeho profesionální činnosti. Z 
rozhovoru se rovněž dozvíte, co 
stojí za přípravami novoročního 
ohňostroje, jak probíhá spolupráce 
na bojových inscenacích nebo 
třeba kdy byl odpálen historicky 
první ohňostroj. 

Jak se to tak stane, že se jednoho 
dne člověk rozhodne, že bude dělat 
ohňostroje? - Co bylo pro vás tím 
hlavním impulsem?
Prvopočátky práce s pyrotechnikou  
byly tak někdy ve 12 - 13 letech 
(takže někdy po roce 1968), možná 
dříve, to už přesně neurčím, ale určitě 
jsme ještě chodili na ZDŠ, kdy jsme 
s dalšími kamarády (Ivan “John” 
Ledvinka, Míra “Špír” Renner, Pepa 
Litera a další) vyráběli bouchací směsi 
do klíčů, dělobuchy a rakety, také jsme 
bouchali s karbitem, svůj podíl má i 
tehdejší učitel chemie Evžen Vrbec, 
s kterým jsme v rámci chemických 
praktik vyráběli lihové páry, ale také 
sirovodík nebo černý prach. Devátého 
května byly každoroční oslavy Na 
rovinách, milicionáři mnohdy spíše 

popíjeli než střileli, druhý den se 
pak sbírala nevystřelená munice 
(obzvlášť ceněné byly padáčky z 
ROSek (ROS = raketa osvětlovací). 
Také jsme patrně jednou zapálili 
rákosí u potoka (ostatně to se povedlo 
i Romanovi Ondráčkovi, proto teď 
dělá velitele hasičů) a mlhavě si 
vzpomínám, že jsme jednou s Ivanem 
slznou dýmovnicí rozehnali jakési 
mírové shromáždění před kinem ... 
Pan Dančo, místní policajt (přesněji 
tehdy Veřejná bezpečnost, bydlel 
dole u hřiště, tuším naproti Ládovi 
Zounkovi), ten nás dobře znal ...

A začátek profesionální činnosti? 
Prvního srpna roku 1991 jsem vzal 
svoji volnou hotovost, 273 korun a 
jel nakoupit zábavní pyrotechniku do 
obchodu v Unhošti (dnes je v daném 
obchodě antik), na trhu (náměstí 
Sítná) prodal, jel znovu nakoupit 
(už do velkoobchodu, fi rma Hornet, 
mimochodem fi rma funguje dodnes) 
a jednoho, tuším zářijového dne, mne 
oslovil zbrojíř Hradní stráže, poskytl 
kontakty na další dovozce či výrobce, 
a zejména informoval o možnosti 
připravovat ohňostroje. První 
společný ohňostroj jsme s Martinem 
připravili na konci září (na náměstí 
Sítná, pro ČSSD), pak následoval 
kurz Odpalovačů ohňostrojů pořádaný 
Zevetou Bojkovice (dnes bohužel 
už víceméně mrtvá fi rma), průkaz 
s číslem 0040 mám dodnes. Od té 
doby jsem prošel mnoha doškoleními 
a zkouškami, v současnosti se 
jednou za rok se sejdeme s kolegy 
z branže, provedeme doškolení 
(především v oblasti legislativy, školí 
obvykle inspektor Českého báňského 
úřadu, pod který z hlediska práce s 
výbušninami spadáme).

V Brandýsku každoročně 
organizujete novoroční ohňostroje, 
ale rovněž spolupracujete s Klubem 
vojenské historie na inscenacích 
bojových ukázek při příležitosti 
oslav konce druhé světové války. 
Která z těchto akcí je pro vás 
náročnější, pokud to lze vůbec 
srovnávat?
Akce srovnávat z hlediska náročnosti 
nelze, každá má svoje specifi ka. 
Zatímco při přípravě ohňostroje 
obvykle pracujeme s profesionálně 
připravenými výrobky (většinou Čína, 
ale i Hong Kong, Japonsko, Itálie či 
Španělsko), které kombinujeme dle 

efektů a celý ohňostroj tak připravíme 
k odpalu, u bojových ukázek či 
fi lmových efektů pracujeme většinou 
se surovinami, především černým 
prachem, a efekty připravujeme přímo 
na místě akce. Více ke speciálním 
efektům nemohu prozradit, my 
nesmíme ani naznačovat (jak 
říkal Jára Cimrman). Ohňostroj se 
připravuje několik hodin, ba i několik 
dní (závisí na velikosti), bojové ukázky 
se připravují obvykle v řádu hodin. 
Speciální efekty navíc jsou mnohem 
náročnější na bezpečnost, neb se 
v blízkosti našich výbuchů pohybují 
herci, obvykle amatéři z klubů 
vojenské historie, a ti se občas v rámci 
boje nedrží scénáře a my musíme 
na jejich improvizaci samozřejmě 
reagovat, abychom je nezranili. Takže 
bojová ukázka je psychicky mnohem 
náročnější. V odpališti ohňostroje 
se nikdo nepohybuje (ani nesmí), v 
bojových ukázkách ano, takže může 
dojít k přetrhání drátů elektrických 
odpalů, ať už nadšenými účinkujícími, 
nebo technikou. Časově nejnáročnější 
jsou pak fi lmové efekty. Například 
efekty do klipu k písni Patrona z války 
(kladenská skupina Gladly S.W.) 
jsme točili skoro celý den, aby z toho 
bylo zhruba 70 sekund sestříhaného 
materiálu (odkaz na klip: https://www.

youtube.com/watch?v=kPIICvuq4X0). 

Jak dlouho vám trvají přípravy 
novoročního ohňostroje a kolik lidí 
je potřeba k odpalování?
Opět závisí na velikosti ohňostroje. 
Zatímco menší akce se připravují 
několik hodin a přímo na place 
tak hodinku dvě, přípravě větších 
ohňostrojů se většinou několik dní 
věnuje i deset lidí, na místě pak je 
práce pro několik lidí na několik hodin 
(i třeba celý den, zvláště při přípravě 
ohňostrojů odpalovaných přesně na 
hudbu, tzv. pyromuzikálů). Odpaluje 
vždy jen určený hlavní odpalovač, 
ostatní zúčastnění jsou pomocníci 
a starají se hlavně o zajištění 

OHŇOSTROJE SOPTÍK

autor fotografi e: Dáša Drahokoupilová
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Historie Brandýska a okolí

Desítková výročí

1772 – 250 let – V obecní kronice 
se uvádí, že na Kladensku u Vrapic 
bylo nalezeno uhlí. Údaje na internetu 
uvádějí rok 1775. Inu, údaje se někdy 
liší.
1822 – 200 let – Mezi Cvrčovicemi 
a Vrapicemi byl založen důl Ludmila. 
Pojmenován byl po Svaté Ludmile. 
Byl hlouben do hloubky 111,5m a byla 
to první jáma, která na Kladensku 
překonala hloubku 100 metrů. V roce 
1836 byl na dole instalován první 
parní stroj v Čechách.
1842 – 180 let – Byla založena vrtná 
jáma budoucího dolu Michael, jehož 
těžní věž je dominantou Brandýska. 
Důl dostal jméno po c.k. dvorním 
radovi Michaelu Layerovi. Těžit z dolu 
se začalo v roce 1855, jiný údaj udává 
již listopad 1854. Inu, údaje se někdy 
liší.
1872 – 150 let – 24. února se v 
Olšanech narodil významný architekt, 
profesor a výtvarný pedagog Alois 
Dryák, jeden z průkopníků secese 
u nás. Projektoval např. budovu 
kladenského gymnázia nebo budovu 
kladenského soudu. Byl i profesorem 
Umělecké průmyslové školy v Praze. 
Zemřel předčasně ve věku 50 let v 
roce 1932.
1872 – 150 let – Jiný Dryák – Václav 

– založil cihelnu. Tolik uvádí zápis v 
kronice. O cihelnách toho, bohužel, 
moc nevíme.
1872 – 150 let – 23. prosince se 
narodil první kronikář naší obce pan 
Antonín Vácha. Obecní kroniku vedl 
v letech 1923-32. Důležité události, 
převážně z 19. století, jsou i staršího 
data. Kromě obecní kroniky existují 
i Kroniky rodiny Váchů, uložené v 
Okresním archivu. Obecní kroniky 
k velké škodě dále nepsal, neboť se 
nepohodl s obecním zastupitelstvem. 
Antonín Vácha zemřel ve věku 89 let 
21. září roku 1961.
1872 – 150 let – V letech 1872 – 73 
se stavěl Podlešínský viadukt.  
1882- 140 let – Znovu Václav Dryák. 
V tomto roce byl zvolen starostou 
obce . Ve funkci byl do r.1885.
1892 – 130 let – 25. března se konala 
veliká oslava s průvody k 300. výročí 
narození Jana Ámose Komenského.
1892 - 130 let – 20. června na poli 
p. Nebezkého v Želenicích bylo 
nalezeno staré pohřebiště. Mnoho 
památek bylo odvezeno do zemského 
muzea, jmenovitě uvedeno: skrčenec, 
různé zbraně, ozdoby či nádoby.  
1902 – 120 let – 8. února byl zvolen 
starostou obce p. Václav Matička. 
Někdy je udáván rok 1901. Inu, údaje 

se někdy liší. Ve funkci byl do roku 
1905.
1902 – 120 let – 10. prosince 
vyhořela část kolonie pod haldou dolu 
Ferdinandova o osmi bytech.
1902 – 120 let – Ustanovuje se 
husopaska a dovoluje se pásti na 
občinách, ale na stráni pásti se nesmí. 
1902 – 120 let – V tomto roce je 
postavena nová silnice z Brandýska 
od nádraží kolem pivovaru do Rapic 
(dříve se skutečně psalo Rapice, nyní 
Vrapice).
1902 – 120 let – Jsou ustanoveni dva 
policejní komisaři. Pro Brandýsek je 
to Josef Kozel a pro Cvrčovice Václav 
Kytka.
1902 – 120 let – 10 prosince je vydán 
zákaz plivání na podlahu v hostinci.
1912 – 110 let – 5. března byla 
uvedena v činnost lanová dráha z 
dolu Theodor na Ronnu.
1912 – 110 let – Statek sedláka 
Brebty, jeden z největších v obci, byl 
rozprodán. Jeho syn si změnil jméno 
na Bronský.
1912 – 110 let – byla postavena nová 
silnice z nádraží ke Dřetovicům a 
vylepšena silnice do Vrapic.
Pokračování příště

Josef Řemínek

bezpečnostního okruhu, požární 
bezpečnost a podobně. 

Spousta lidí se domnívá, že 
ohňostroje jsou fenoménem 20. 
a 21. století, ale vznikly dávno 
předtím. Ví se, kdy a kde byl 
odpálen vůbec první ohňostroj?
Ohňostroje jsou svázány především 
s objevem černého (střelného) 
prachu, i když na úplném začátku 
byl bambus a z něj vyráběné petardy 

(řádově kolem roku 200 před naším 
letopočtem), sloužící na zahánění 
zlých duchů. Vynález černého prachu 
se datuje cca do roku 800 našeho 
letopočtu, ten se nejprve využíval k 
vojenským účelům, ale až někdy v 
období renesance se objevily jakési 
první „klasické“ ohňostroje. Za úplně 
první pak by se asi mohl považovat 
svatební ohňostroj pro anglického 
krále Jindřicha VII v roce 1486.

Vaše fi rma Soptík je už 31 let na 
trhu. To je moc pěkné číslo. Čemu 
přisuzujete takový úspěch?
Nevím. Nebudu se ani chválit, ani 
spekulovat. Ale patrně to dělám dobře 
a moje ohňostroje se proto líbí (tedy 
alespoň někomu).

Kateřina Müller
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V přiložené grafi ce uvádíme shrnutí 
a zajímavosti loňského roku 2021 
pohledem dat naší meteostanice, ale 
též vlastními pozorováními. Za zmínku 
stojí, že jsme loni dosáhli úplně 
přesně stejného úhrnu srážek jako v 
roce 2020. Tento náš výsledek jsme 
porovnali s daty ČHMÚ a je zajímavé, 
že třeba měření ve Slaném nebo Kolči 
ukázalo shodně o víc jak 150 mm více 
než u nás. Je zde tedy možnost, že 
naše stanice podhodnocuje měření 
srážek, ale subjektivně nám přijde, že 
tu opravdu prší méně i než v blízkém 
okolí. Kolikrát jsme měli možnost 
sledovat, jak třeba nad Slaným musí 
intenzivně pršet a tady nic… Při 
letních přeháňkách bývá často znát 
rozdíl i jen pár kilometrů. 

A jaký byl dosavadní průběh zimy 
2021-2022? V prosinci přišla klasická 
otázka, jestli budou Vánoce na sněhu 
nebo na blátě… a vyšlo to tak na půl. 
Štědrý den byl nadprůměrně teplý, 
ráno pršelo, ale ještě ten den večer 
přišla po 21. hodině studená fronta a 
teplota šla prudce dolů. První a druhý 
svátek vánoční se už nesl v čistě 
zimním duchu. Napadlo trochu sněhu 
a hned to venku vypadalo veseleji. 
Více sněhu bylo překvapivě jižněji 
od nás, tak jsme se 26. vydali na 
výlet za sněhem a navštívili vyhlídku 
Solenická podkova, která byla čerstvě 
“pocukrovaná”.

S koncem roku se však vrátilo 
abnormální teplo, kdy se 30. i 31. 12. 
teploty pohybovaly kolem 13 °C, což 
jsou zatím nejvyšší prosincové teploty 
vůbec od začátku našich měření. Na 
Nový rok pak bylo nejtepleji z celé 
dosavadní zimy, a to 13,5 °C, a tak 
jsme nemuseli při sledování obecního 
ohňostroje lidově řečeno klepat kosu. 
Od 6. ledna se teploty vrátily na 
hodnoty obvyklejší pro zimní období, 
nicméně se sněhem je to zatím slabé.

Největší zajímavostí současné zimy 
se ale nakonec stal jev, který se 
zimou nemá nic společného. Dne 
15. ledna v ranních hodinách došlo 
na opačné straně Země k velkému 
výbuchu sopky Hunga Tonga. 
Ohromný sopečný mrak dosáhl výšky 
nejspíš přes 30 km a zakryl v místě 
erupce území o velikosti ČR. Exploze 
vyvolala vlnu tsunami, která prošla 

celým Pacifi kem. 
Na přilehlých 
ostrovech měla 
mít výšku až 15 m, 
ale na opačných 
koncích Pacifi ku 
už přeci jen ztratila 
na síle a dosáhla 
výšky většinou v 

řádech jen desítek cm. Co ale bylo 
zajímavé, tak erupce byla tak silná, že 
vygenerovala atmosferickou tlakovou 
vlnu, která oběhla celý svět několikrát 
dokola a byla měřitelná i u nás. 
Jakmile jsme ji spatřili na družicových 
snímcích, začali jsme jí věnovat 
pozornost a zjišťovat, zda by mohla 
dojít až k nám. To jsme ještě nevěděli, 
že oběhne celý svět hned několikrát… 
Další překvapení bylo, když jsme si 
změřili nejkratší vzdálenost od sopky 
k nám a zjistili jsme, že první tlaková 
vlna přijde přibližně od severu, což bylo 
na první pohled zvláštní vzhledem k 
tomu, že sopka byla na jižní polokouli. 
Prakticky přesně po 15 hodinách od 
erupce tlaková vlna  skutečně dorazila 
do ČR a v ten moment naše a nejen 
naše meteostanice zaznamenaly 
skokový nárůst a poté hned propad 
tlaku vzduchu. Po dalších 6 hodinách 
dorazila druhá vlna, která přišla z delší 
strany Země. Opět byla změřena… 
viz přiložený obrázek. Následující 
dny ještě několikrát dorazily další 
vlny, jak byla celá atmosféra po 
této velké erupci rozvlněná, ale ty 
již byly sotva měřitelné. Nicméně 

situace s takovou tlakovou vlnou, 
která několikrát oběhne svět, je 
jednoznačně mimořádná záležitost… 
přestože jsme ji nijak nepocítili a byla 
u nás zaznamenána jen přístrojově, 
tak předchozí podobná událost se 
odehrála u výbuchu sopky Krakatoa v 
Indonésii roku 1883 a možná ještě u 
výbuchu sopky Pinatubo na Filipínách 
roku 1991. Tou dobou bohužel ještě 
nebyla tak pokročilá automatizace 
sběru dat jako dnes, kdy můžeme 
šíření tlakové vlny sledovat on-line 
na meteostanicích zapojených do 
celosvětové sítě.

Shrnutí roku 2021 + první půlka zimy 2021-22
2021 pohledem meteostanice v Brandýsku

www.dasaahonza.cz/meteo
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Ačkoliv je Felixovi teprve osm, má 
za sebou již několik významných 
hereckých rolí. K těm nejznámějším 
patří bezpochyby role Vojty v 
seriálu Ulice nebo malého Karla ve 
čtyřdílném fi lmu Božena. Kromě 
herectví se Felix věnuje hře na 
harfu, za níž dokonce získal 2. cenu 
na celostátní harfové přehlídce 
ZUŠ. Minulý rok se díky svým 
hereckým a hudebním úspěchům 
dostal do fi nále soutěže 
Zlatý oříšek. V Brandýsku 
rád jezdí na kole na Čabárnu 
nebo hledá nové „kešky“. S 
Felixem jsme si popovídali 
nejen o herectví, ale třeba i 
o rybaření nebo o tom, jaké 
je to být „domškolák“. Byl 
to velice příjemný rozhovor 
a jsem moc ráda, že se o něj 
mohu podělit i s vámi. 

Hraješ od svých 4 let. Jak 
ses dostal ke své první roli?  
Přes casting v České televizi. 
Poprvé jsem hrál ve fi lmu 
Rašín. Nedávno jsem se na 
natáčení detektivky potkal s 
Ondrou Vetchým, který hrál 
Rašína a pamatoval si mě.

Je známé, že děti se 
často chtějí stát hasičem, 
princeznou nebo třeba 
popelářem. Měl jsi to 
podobně nebo sis vždycky 
přál být hercem?
Jak jsem si prvně vyzkoušel 

natáčení, tak 
hercem, jako 
brácha. Ale jinak mě 
baví všechno. 

Nejvíc tě 
čtenáři budou 
pravděpodobně 
znát ze seriálu 
Ulice. Jak se ti 
líbí postava Vojty, 
kterou hraješ? 
Vojtu mám rád, 
rosteme spolu a 
myslím, že si jsme 
v něčem podobní 
a někdy mají 
scénáristi dobrý 
nápady a od Vojty 
si i něco převezmu. 
Nejvíc pyšný jsem 
byl na podpisovou 
kartu, kterou mám 
už skoro tři roky.

S herci z Ulice se potkáváš velmi 
často. Kdo ti nejvíce přirost k srdci 
a proč?
Nejradši mám fi lmové dědečky, 
protože ve skutečnosti žádné nemám. 
Moc rád mám Luboše, taky jeho 
kamaráda Arnošta a taky Kryštofa, 
Markétu, Věrku, Bruna ….. a asi bych 
vyjmenoval půlku Ulice.

Kromě seriálu tě diváci mohli vidět i 
v několika fi lmech, jmenujme např. 
čtyřdílný fi lm Božena, pohádka 
Princezna a půl království nebo 
Rašín. Jaká fi lmová role byla pro 
tebe nejtěžší a proč?
Ani nevím, akorát je někdy při natáčení 
zima. To bylo třeba v Boženě, to 
jsme měli letní kostýmy a točilo se v 
prosinci. 

Jakou fi lmovou postavu by sis chtěl 
zahrát, kdyby sis mohl vybrat?
Sám doma!  Kevina miluju. 

Občas asi natáčíš na zajímavých 
místech. Které natáčecí místo bylo 
pro tebe nejvíc extrémní?
Nejvíc extrémní bylo asi natáčení na 
Olšanských hřbitovech hoodně brzy 
ráno. :-)

Tvůj starší bratr Alfréd je také 
herec. Zahráli jste si v některém 
fi lmu spolu?
Zahráli jsme si teď nedávno v 
připravovaném fi lmu Bůh nepřítel 
sourozence a mamku nám hrála 
Lucka Vondráčková a tátu Pavel 
Batěk. Brácha už přes rok hraje také 
v Ulici, ale v jiné dějové lince, hraje 
Štefana v lince Klímů, tak se občas 
potkáme ve společné šatně, ale ne 
před kamerou. Ale s bráchou jsem 
hrozně rád, je to můj skvělej brácha!

Jak vypadá takový „všední“ 
den Felixe Šrámka?
Záleží na tom, jestli natáčím nebo 
ne.  Když natáčím, tak podle toho, 
v kolik mám nástup, vstávám 
a jedu na natáčení, musím 
si rozvrhnout síly, když je víc 
obrazů. Někdy to bývá náročný, 
ale moc mě to baví.  Když 
nenatáčím, tak vstávám kolem 
8 a učím se, jsem domškolák a 
jsem za to hrozně rád. S mámou 
píšeme, čteme, počítáme, 
chodíme na výstavy, na dětský 
představení, do zahrad, všechno 
možné. Odpoledne jsou kroužky, 
tancuju breakdance, chodím na 
angličtinu, na kroužek rybaření.

V minulém roce jsi byl 
nominován spolu s dalšími 
dvaceti dětmi na cenu 
Zlatý oříšek 2021 (soutěž 
nejšikovnějších dětí v České 
republice, pozn. red.). Všimla 
jsem si, že jsi byl mezi 
účinkujícími nejmladší. Jak se 
ti účast v této prestižní soutěži 

FELIX ŠRÁMEK
„Často se mi stává, že mě 
lidé na ulici oslovují Vojto.“
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Klasická česnečka má hned dvě 
vyprošťovací funkce – zaprvé vás 
dokáže postavit na nohy po prohýřené 
noci. Zadruhé vás zachrání, když 

zjistíte, že máte prázdnou ledničku 
– její základní ingredience jsou 
voda, česnek, sádlo, chléb, případně 
brambory. To vše většinou doma 
najdete. 

Staročeský název „oukrop“ nebo 
„úkrop“ byl výrazem pro vroucí vodu, 
kterou se jen spařil nakrájený chléb, 
bylo to tedy opravdu jídlo dostupné 
všem. Tahle polévka je zkrátka 
geniální - s naprostým minimem 
surovin a zatížením rodinného 
rozpočtu vytvoříte během chvíle 
skvělé jídlo, které vás posilní a 
zahřeje. 

Co budeme potřebovat?

• Voda – případně zeleninový vývar 

či bujon 1l
• Česnek – 12 stroužků
• Cibule – 1 menší
• Brambory – nebo jen chléb, klidně 

starší
• Sádlo – lze použít i máslo nebo 

přepuštěné máslo, co zrovna máte 
po ruce

• Sůl, Pepř, Majoránka, Kmín

Pokud chcete, můžete přidat:
• Vajíčko
• Sýr

A jak budeme postupovat?
Připravíme si vývar, stačí i jen bujon 
z kostky. Brambory oloupeme, 
nakrájíme na kostičky a uvaříme v 
jiném hrnci do poloměkka v osolené 

Česnečka neboli Oukrop

líbila? 
Nejvíc jsem měl radost, že celkem 
bylo přihlášeno kolem 250 dětí a já se 
dostal do fi nále za úspěchy v herectví 
a ve hře na harfu. Jo, je to bezva pocit, 
každý máme na webu Zlatého oříšku 
fi nálový medailónek, tak se můžete 

podívat. 

Tvoje maminka je 
úspěšná sólová 
fl étnistka a tvůj tatínek 
dirigent a zakladatel 
a umělecký vedoucí 
A k a d e m i c k é h o 
orchestru ČVUT v 
Praze. Nechtěli mít 
z tebe rodiče spíše 
hudebníka než herce? 
☺
Na fl étnu jsem zkoušel 
trochu a líbí se mi 
housle, ale máma říká, 
že vrzání na housle 
nesmí do domu :-)). Tak 
nevím. :-)

Ví se o tobě, že od 
svých 4 let hraješ 
na harfu. Dokonce 
jsi získal 2. cenu na 
celostátní harfové 
přehlídce ZUŠ. Mnoho 
lidí si jako svůj první 
nástroj vybírá fl étnu, 
klavír nebo třeba 

kytaru. Proč Tvoje volba byla harfa 
a jakou skladbu/y hraješ nejraději?
Máma hrává na koncertech s harfou. 
A já viděl malou harfu v ZUŠ a moc se 
mi líbila. Tak jsem to zkusil. Rád hraju 
všechno, ale teď třeba Mozarta.

Která místa v Brandýsku máš 
nejraději?
V Brandýsku mám nejradši cestu 
na Čabárnu, kde můžu jet na kole. 
Trochu mi tady chybí hřiště jako je 
ve Cvrčovicích, ale i tak to tady mám 
rád. Ještě mě baví hledání kešek v 
geocachingu a to musím pochválit, 
vznikají i nové.

Kateřina Müller



 George Kořínek
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O stříbrnou adventní neděli 
10.12.2021 se v našem kulturně 
společenském centru v Brandýsku, 
pro někoho chcete-li v bývalém 
kině, odehrálo pohádkové divadelní 
představení Princezna ze Mlejna 
podle známé fi lmové pohádky Zdeňka 
Trošky. To ovšem nebylo všechno, co 
na děti čekalo! Nadšení v dětských 
očích po úspěšně odehrané pohádce 
vystřídalo překvapení, když na děti 
čekala v předsálí ještě vánoční 
nadílka, která jim byla předána přímo 
Mikulášem a andělem. Čert neměl 
šanci, neboť všechny děti byly hodné 
a slíbily, že budou hodné dál i v novém 
roce. Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří se na přípravě podíleli, zvláště 
pak Ladislavě Tasutijové. Nadílku 
pro děti obstaral obecní úřad, za což 

mu patří také poděkování. Jelikož byl 
zájem více než malý, rozhodli jsme se 
v této nabídce výpravných pohádek 
profesionálních divadelních souborů 
pokračovat a domluvili jsme pro děti 
a rodiče další termín pohádky. Bude 
to opět na svátek, a to na velikonoční 
neděli 17.4.2022. Tentokrát přijedou 
herci z divadelní společnosti JuJu s 
pohádkou Obušku, z pytle ven! /na 
obrázku/. K nám do Brandýska přijede 
hrát přímo i principálka divadelního 
souboru Julie Jurištová, která 
ztvárňuje roli hostinské Kotrbové. 
Těšit se můžete i na onu nejznámější 
píseň “Já s písničkou jdu jako ptáček”, 
která zazněla i ve slavném fi lmovém 
zpracování této české klasické 
pohádky. Na samém závěru po 
představení si ji přímo s herci a dětmi 

můžete naživo zazpívat. 
Pohádkové představení s 
písničkami se uskuteční 
na stejném místě, ovšem 
již od 15 hodin. Něco málo 
o ději. Co svět světem 
stojí, někteří lidé touží jen 
po bezpracném životě, 
bohatství a moci. Napravit 
všechny špatnosti je velká 
práce i pro kouzelné 
bytosti. Buďme proto 
rozvážní a opatrní. Když 
chudý švec Matěj dostane 
zázračný ubrousek a 
beránka snášejícího 
zlaťáky, v krčmě už na něj 
čeká vykutálená dvojička 
hostinských, která ho 
nestydatě okrade. Tentokrát 
ji však stihne zasloužený 
výprask. Teprve když je 
po starostech, mohou 

si všichni oddechnout. Příběh plný 
písniček, kouzel a komických situací 
je určen nejen pro dětské diváky, 
ale i pro jejich doprovod. Vstupenky 
v prodeji od 1.3.2022 na telefonním 
čísle 775 056 577. Cena vstupenky 
pro děti do 15 let je 90 Kč, pro ostatní 
150 Kč. Tak ať už jste přímo rodiče, 
nebo babička s dědečkem, tetička 
se strýčkem, vezměte své ratolesti 
a přijďte se s nimi pobavit a zasmát! 
K Velikonocům přece pohádky také 
patří...

SVÁTEČNÍ DIVADELNÍ POHÁDKOVÉ NEDĚLE PRO 
DĚTI A RODIČE V BRANDÝSKU 

Daniel Koťan

vodě s kmínem. Pak scedíme. Mezitím  
v hrnci na sádle či přepuštěném 
másle osmahneme cibuli, pokrájenou 
nadrobno, dorůžova. Pak ji zalijeme 
vývarem. Přivedeme k varu a plamen 
zeslabíme. 

Do polévky přidáme brambory 
a necháváme je dovařit. Vše 
promícháme a přidáme ještě půl lžíce 
sádla. Pokud chceme přidat vajíčko, 
rozšleháme ho a vlijeme do vroucí 

polévky – ihned se v polévce „roztahá“ 
na nitě.

Ochutíme pepřem, solí, drceným 
kmínem dle libosti. Chvilku povaříme, 
pak stáhneme z plotny. Až na 
závěr přidáme prolisovaný česnek 
a majoránku promnutou v dlani.  
Důkladně promícháme a necháme 
provonět česnekem.
Na talíři doplníme chlebem 
nakrájeným na kostičky a opraženým 

na pánvi. Dle libosti můžeme přidat 
nastrouhaný sýr, který se v horké 
polévce bude krásně táhnout. 
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POZNEJ BRANDÝSEK!
Soutěž pro malé i velké
Brandýsek si lze už jen těžko 
představit bez všudypřítomných 
bažantů a jejich typicky kokrhavého 
hlasu, známého jako kodrcání. A proto 
bude naše již čtvrtá zastávka v rámci 
soutěže „Poznej Brandýsek“ místní 
bažantnice. Na následujících řádcích 
se dozvíte pár zajímavých informací 
ze života těchto pozoruhodných ptáků 
a o činnosti mysliveckého spolku 
Vysoký Švermov, který bažantnici 

vybudoval a již 15 let ji na své náklady 
provozuje. V závěru jsem pro Vás 
připravila rozhovor s mysliveckým 
hospodářem -  panem Tlustým, s 
kterým jsme mluvili nejen o bažantech, 
ale i o vzniku mysliveckého spolku a 
myslivosti jako takové. A samozřejmě 
je pro Vás připravena i soutěžní 
otázka. Správné odpovědi můžete 
posílat do konce března na e-mail 
redakce: redakce.kizob@seznam.cz 

(předmět: Poznej Brandýsek). Ceny 
pro výherce věnovala do soutěže 
Kulturní a sociální komise

Kateřina Müller

Soutěžní otázka: Výherci předchozích kol:
V dubnu snáší bažantí slípka 10-18 vajec. Po jak 
dlouhé době se vylíhnou bažantí kuřátka?

výherce prvního kola soutěže: Eliáš Reichl, 10 let, žák 
místní školy, výherci druhého kola soutěže:Marek Polčič, 
Reichlovi, výherci třetího kola soutěže: Jan Černý, Reichlovi

• k nám byl původně 
dovezen z Asie?

• bažant patří mezi 
nejpestřejší ptáky? 
Na peří kohouta se nachází celá 
škála barev.  Pestrost samců je na 
jaře v době toku ještě podtržena 
takzvanými poušky, což jsou rudě 
červené výrůstky, které mají kolem očí. 

• bažant předvádí před 
slepičkami obřadní tanec? 
Bažanti začínají tokat kolem března 
a kohouti mezi sebou svádí souboje 
o svá teritoria. Slepičky pak tato 
teritoria prochází a vybírají si svého 
budoucího ženicha. A jak vypadá bažantí 

obřadní tanec? Kohout svěsí křídla, 
roztáhne částečně ocas a slípku obíhá.
 

• bažantí kuřátka jsou nekrmivá? 
Ihned po vylíhnutí si kuřátka hledají 
potravu sami.

Víte, že bažant obecný (Phasianus colchicus)

A/ přibližně za 2 měsíce
B/ přibližně za 24 dní
C/ přibližně za 4 měsíce

Ve Vilkách 253, 273 51 Velké Přítočno

MS Vysoký Švermov myslivecky 
hospodaří v katastrech Švermov, 
Brandýsek, Stehelčeves, Vrapice a 
Dubí.
Náš spolek se věnuje odchovu bažantí 
zvěře na pozemku obce Brandýsek, 

který nám byl pronajat Obecním 
úřadem, za což děkujeme.  Pozemek 
jsme upravili, oplotili a vybudovali 
voliéry.

Bažant zde odchovaný má 3 barevné 
varianty a to: Bažant obojkový – 
kolchidský, Bažant bezobojkový- 

tzv.bažant český, Bažant temný – 
tenebrosa. Odchováváme každým 
rokem přibližně 100 ks – 50 bažantích 
kohoutů a 50 bažantích slepic.

V uplynulém roce jsme vypustili 109 ks 
této zvěře na zazvěření, ne k odlovu. 
Dále jsme odchovali a vypustili 47 

Myslivecký spolek Vysoký Švermov
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„Výkon práva myslivosti se skládá 
především z péče o zvěř. Až v 
poslední řadě je lov.“

Je pravda, že je váš myslivecký 
spolek nejstarší v České republice? 
V kterém roce vznikl?                          
Po druhé světové válce došlo ke 
sloučení obcí Motyčín a Hnidousy 
a nový celek se jmenuje Švermov. 
Tamní sedláci Jágrové, kteří měli polní 
honitbu, se sloučili s honitbou Vysoký 
honitbě dali název „Vysoký Švermov“. 
Tento celek pro účel výkonu myslivosti 
předali tamnímu vzniklému spolku. 
Psal se rok 1946 a tím předešli zákon 
o zlidovění myslivosti, který byl vydán 
až v roce 1948. Jde o ojedinělý případ 
a domnívám se, že byl jediný.  

Většina laické veřejnosti si pod 
pojmem myslivost představí 
především hony, to je ale pouze 
zlomek činností. Jaké všechny 
činnosti myslivost zahrnuje a 
co je cílem a předmětem vašeho 
mysliveckého spolku?              
Výkon práva myslivosti se skládá 

především z péče o zvěř. Zajišťováním 
dostatku krmiva v době strádání, 
zajišťování klidu zvěři – což je velmi 
problematické, výchově mysliveckých 
adeptů a dalších činností. Až v 
poslední řadě je lov. 

Jak dlouho už se věnujete odchovu 
bažantí zvěře v Brandýsku?        
V Brandýsku jsme vybudovali a 
provozujeme 15 let toto zařízení.

V článku od Vás jsme se dozvěděli, 
že chováte 3 barevné varianty 
bažanta. Liší se pouze zbarvením?                        
Bažant námi odchovaný má 3 
barevné rázy. Za původní se považuje 
bažant obojkový, český, váha všech 
tří variant je přibližně stejná.

Co všechno obnáší péče o bažanty? 
Péče o bažanta námi odchovaného 
je náročná především na čas. Bažant 
musí mít neustále přístup k čisté 
vodě, dostatek dužnatého a zeleného 
krmiva a obilného odpadu.

Kromě bažantů odchováváte a 

vypouštíte i koroptve, které jsou 
na červeném seznamu ohrožených 
druhů. Co způsobilo, že se kdysi 
poměrně hojný pták dostal na tento 
seznam?      
Koroptev a ostatní drobná zvěř nese 
následky velkoplošného zemědělství, 
mechanizace a chemizace, které se 
de facto podepsaly na obrovském 
úbytku. Jako nejvíce postiženou zvěří 
je koroptev.

Jako myslivec budete mít krajinu 
Brandýska a jeho okolí dobře 
zmapovanou. Jaké druhy zvířat 
se zde nejčastěji vyskytují a 
našli bychom zde i některé druhy 
ohrožených zvířat?             
Zvěř a zvířata v našich lokalitách – 
zajíc, králík divoký, bažant, krkavec, 
volavka šedá, drobné ptactvo, zvěř 
srnčí, zvěř černá a různé zavlečené 
druhy, např. nutrie. 

ROZHOVOR S MIROSLAVEM TLUSTÝM

Kateřina Müller

Miroslav Tlustý

koroptví, také pouze k zazvěření. Tato 
aktivita je náročná časově, pracovně 
ale i fi nančně.

Bažanty chováme ve voliérách téměř 
10 měsíců do vypuštění do přírody 
od května do počátku března. Jeden 

bažant v bažantnici k odstřelu stojí 
380 – 420,- Kč. Na tuto činnost 
nedostáváme žádný příspěvek a vše 
si platíme sami.

Touto činností se snažíme o 
zachování této zvěře v přírodě v 

našich lokalitách.  

Za MS Vysoký Švermov:                                                                         
myslivecký hospodář

Vánoce Na Vyhlídce již po páté

Adventní čas se již tradičně nesl 
v duchu sousedského setkání u 
koled a svařáku v ulici Na Vyhlídce. 
Obyvatelé Vyhlídky si již začátkem 

adventu společně 
nazdobili vánoční 
strom, u kterého 
pak 17.12. vyrostlo 
pódium a stánek 
s občerstvením. 
V y h l í d k o v s k é 
holky opět napekly 
úžasné dobroty a 
rozlévaly teplý čaj 
a svařák. Letos 
nás více než 
kdykoli jindy potěšil 

zájem lidí nejen z ulice, ale i z celého 
Brandýska - lidí tentokrát přišlo nejvíc 
za dobu konání této akce. Až tak, že 
v půlce koncertu došel svařák a my 

rychle sháněli, čím vás pohostit. 
Takový zájem jsme opravdu nečekali. 
Jednalo se opět o milé předvánoční 
setkání v příjemné rodinné atmosféře. 
Děti během koncertu skotačily 
pod pódiem  a i někteří dospělí si s 
úsměvem na tváři zazpívali známé 
koledy. S vánočními hity a písničkami 
vystoupili Beran band, Kája Kučerová, 
Karolína Krausová a Forbes Brothers, 
melodie nejen z muzikálu Čarodějka 
nakonec připojila zpěvačka Kateřina 
Herčíková. 
Tak zase za rok!
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Tel: 954 227 341

PO:  11:00 - 12:00   13:00 - 18:00 hod.
ÚT:  08:00 - 12:00  13:00 - 15:00 hod.
ST:  11:00 - 12:00  13:00 - 18:00 hod.
ČT: 08:00 - 12:00  13:00 - 15:00 hod.
PÁ:  08:00 - 12:00  13:00 - 15:00 hod.

INFORMACE - pošta Brandýsek 

Obecní úřad Brandýsek

Tel.: 312 283 701 
PO:  07:00 - 11:00  12:00 - 17:00 hod.
ST: 07:00 - 11:00  12:00 - 18:00 hod.

HASIČI Brandýsek 
Tel.: 721 955 381
E-mail: jsdhbrandysek@seznam.cz       

INFORMACE - Obecní úřad

Poslední možnost ovlivnit podobu
PARČÍKU ZA KINEM
PPPPoooosssslllleeeeddddnnnníííí mmmmoooožžžžnnnnoooosssst t t t oooovvvvlllliiiivvvvnnnniiiit t t t ppppooooddddoooobubububu
PPPPPPPPPPAAAAAAAPAPPPAPAPAPPPAPPAPPPAPAPAPPPAPPAP RRRRRRRČČČČČČČČČČČČČČČČÍÍÍÍÍÍÍKKKKKKKUUUUUUU ZZZZZZZAAAAAAA KKKKKKKIIIINNNNEEEEEEEMMMM

KINOKKKKINNNNOOOO
BRANDYSEKBBBBRARARARANNNNDDDDYYYYSSSSEEEEKKKK

Přijďte se seznámit s tím, jak může prostor za kinem
vypadat na základě nápadů a přání Vás občanů.

KDE V KOLIKKDY
v kině v neděli 3.4.2022

od 14:00
do 16:00

           Druhé veřejné setkání k úpravám PARČÍKU ZA KINEM.
Architekt Jan Červený vás seznámí s připravenými variantami
studie Parčíku za kinem a budete mít poslední možnost
ovlivnit výslednou podobu tohoto místa.

CO

Hlídání dětí zajištěno. K dispozici bude opět
drobné občerstvení.

Na setkání vás zve Spolek OBR za
podpory obce Brandýsek.

Více informací na: https://www.facebook.com/spolekOBR


